ronymus exponit. vt habet de cōstitutōe. immitteris.  
Sed nullus sanctorū patrū siue sūmoruz pontificum  
aut doctorū determinat simpliciter huiusmodi orna-  
tū esse mortale peccatū. Nec s̄m Tho. 2a 2e. q. c. lxx.  
ar. ij. vbi questionē specialiter mouet. circa huiusmo-  
di dicit hoc nō esse mortale. nisi in aliquibus casibus  
nō erit per ar. a contrarijs di. xxv. qualis. Et ipsi? do-  
ctrina est approbata specialiter ab ecclesia p̄ Jo. xxij.  
Similiter 2 irrefragabilis doctor alexander de ales.  
hoc non asserit nisi in certis casibus. Ergo in alijs nō  
erit mortale. Tertio sic. Quod in nittitur mori patrie  
seu fit secundū vsuū ciuitatis. 2 nō est cōtra ius natu-  
rale 2 diuinum. 2 si turpitudinem aliquā videatur ha-  
bere. vt mulierē incedere nō velato capite s̄ in capillis  
etiam si ille mos sit contra ius positiuū. dūmodo nō  
reprobetur a iure licitum est vel saltem nō criminale.  
turpis est pars vnīuerso suo nō cōgruēs. vt d̄r di. viij  
q̄ cōtra mores. Augustin? etiā refert documētum sibi  
datū a sc̄tissimo Ambrosio. ad quancūq; eccliam deue-  
neris morē illius serua: si nō vis cuiq; esse scādalum:  
nec quanq; tibi. di. xij. illa. S; ornatus huiusmodi est  
de more multarū patriarū 2 locon; nec est cōtra ius di-  
uinū aut naturale. nisi forte aliq; notabilis excessus.  
nā parū pro nihilo reputat. ar. de cō. di. ij. reuera. Et  
s̄m philosophū. Paruus recessus a medio nō corrumpit  
bonū virtutis sedō ethicoz. c. vltimo Et sic nō erit  
cōtra ius: sed p̄ter ius. Nec etiā reprobatur a iure mos  
iste quinimo ex hoc quod clericis prohibet habitus  
vel ornatus mundi alias arguēdo a cōtrario sensu vi-

detur esse cōcessus. Sicil' enī. xij. q. liij. Omnis factan-  
 cia ⁊ ornatura corporalis a sacro ordine aliena est. ⁊ in  
 capitulo sequēti p totū. ⁊ in de. qm̄. de vi. ⁊ ho. cle. p  
 hibet clericis portare vestes nimis lōgas incisas ligu-  
 ladas ⁊ huiusmodi clericis. de laycis nihil dicit. Quar-  
 to sic. facta sanctorū sunt imitāda q̄ nō sunt p̄slegia-  
 ta. Mā de p̄uilegiatis stat regula in cōtrariū q̄ a iu-  
 re. dere. in. li. vi. Sic enī ab exēplis sanctorū arguit au-  
 gustinus. xxiij. q. v. Ea vindicta. ⁊. q. vi. vides. Sed  
 multi sancti ⁊ sancte vsi sunt talibus. Mā de Joseph  
 sanctissimo legit q̄ pater eius fecit sibi tunica polini-  
 tā. i. richamata. Ben. c. xxxviij. Hester quoq̄ sanctissi-  
 ma cū ingrederet ad regē affuerū domicellas secū ha-  
 buit. quarū vna vestimēta in terrā defluēcia ⁊ sic cau-  
 data retinebat. Iudic castissima ⁊ vidua induit se or-  
 namētis suis ⁊ imposuit sibi mitrā ⁊ alia huiusmodi.  
 Sācta cecilia deauratas vestes ferebat ⁊ plures alte.  
 Nec obest si dicat q̄ hoc fecerūt pro loco ⁊ tpe ppter  
 excellentē fructū inde cōsequēdū. q̄ qd̄ in se illicitum  
 est: nō fit licitū ppter p̄sā intentionē seu bonū inde se-  
 cutū. s̄m illud Ro. iij. Mō sunt faciēda mala vt eueni-  
 ant bona. Indecēs est enī crimē suū alienis comodis  
 impēdere. in q̄t Leo papa. di. xlvij. Sicut etiā ad salu-  
 tē sempiternā nullus inducēdus est optulāte menda-  
 tto ait aug. xxiij. q. ij. primū. Ex his ergo vidē q̄ cum  
 prefate nō peccauerint in p̄dictis q̄ p̄nt in huiusmodi  
 mulieres eas imitari. v̄ saltē nō sit in eis mortale Ve-  
 nēdo ad decissonē q̄stionis breuiter. saluo semp iudi-  
 cio cuiuscūq̄ meli⁹ sentieris ⁊ determinatōe ecclie cu

ius correptioni me subiecto videt sic descendū. In or-  
natu huiusmodi duo sunt diligēter examināda. Pri-  
mū est intentio ornātis. Secundū est ipse ornatus in  
se. Quātū ad p̄mū. cū multiplex pōt esse intēcio circa  
huiusmodi. sic s̄m varietatē intētōis. aliqñ erit ibi mor-  
tale aliqñ veniale aliqñ nullū peccatū. ⁊ aliqñ meritū  
Mā si mulier se ornat hac intentione vt trahat hoies  
ad sui cōcupiscentiā. certū est ibi peccatū mortale esse.  
q̄ agit s̄ caritatē p̄xtimi intēdēs mortē aie ei⁹ etiā si  
nō sequat ruina alicui⁹ p̄ cōcupiscentiā ei⁹. ar. 8. pe. di. 1.  
si cur. ⁊ in plib⁹ alijs capit. Et ibi ē pprie ⁊ p se scādālū  
actiū ⁊ mortale s̄m doctrinā sancti Tho. scda scde. q.  
xliij. ar. iij. ⁊. iij. Et ad hoc facit illud puer. vij. Ecce  
mulier p̄parata in habitu meretricio ad captēdas ani-  
mas. Si vō hoc nō intēdit: s̄ aliqd aliud ad tactatiā  
⁊ humanā laudē. si ibi cōstituit finē suū vltimum. ma-  
gis diligēs illā gl̄iam q̄s salutē aie sue vel gloriā eter-  
nā. paratā facere cōtra dei vel ecclie p̄cepta vt cōsequi  
posset illā laudē. tūc est ibi peccatū inanis gl̄ie ⁊ mor-  
tale. s̄m Tho. secūda secūde. q. c. xxxij. Mortalia enim  
ex fine trahunt speciē s̄m philosophū in ethi. Si autē  
intendat quandā complacentiā illius vanitatis orna-  
tus ad quod ita inordinate assistitur q̄ ibi constituit  
finē: adeo q̄ si etiā crederet certitudinaliter proximum  
ex illo ornatu ad ruinam trahi ⁊ nō curaret. vt conse-  
queref cōplacentiā illam: sic etiaz erit mortale. Et  
sic intellexit pe. de tar. illud dictū augustini. di. xxv. cri-  
minis. Nullus est adeo veniale qui fiat mortale dū  
placeat. s. cōplacentia fructiōis, ⁊ multo magis si in

dei contentū facerent, hoc in quo casu loquitur Cipri-  
 nus in auctoritate supius inducta in. iij. ar. ad partē  
 affirmatiuā s̄m Tho. Si vero intendit aliquā inanē  
 gloriā vel iactantiā vel cōplacentiā ex huiusmodi or-  
 natu laui, vel citra salutē aie sue infra dilectionē dei ⁊  
 p̄ximi, erit veniale s̄m Tho. secūda secunde. q. c. lxiij. ⁊  
 q. c. xxxij. Deinde si intēdit placere viro suo p̄cise: ne  
 huiusmodi obmittendo reddat ei odiosa, ⁊ sic inclinē  
 ad altarū cōcupiscētiā. v̄l qz impat hoc sibi a viro suo,  
 peccatū siq̄dem nullū erit, q̄ntimo meritum si in statu  
 ineredi sit, qz actus virtutis, modestie: nisi excessum fa-  
 ciat in ip̄a q̄sntitate vel q̄litate ornatus. Et ad hoc fa-  
 cit qd̄ dicit apl̄s. j. ad th̄mo. c. ij. Molo mulieres i ha-  
 bitu ornato cū sobrietate ⁊ verecūdia Similit̄ si ex hu-  
 iusmodi intēdat vitare obprobriū hoīm. ne, s. obmissio  
 ornamento s̄m morē patrie despiciat a ceteris, aut vt  
 coniugio tradat: nullū vel veniale peccatū. Quantuz  
 autē ad ip̄m ornatū s̄m se, duo possunt ibi inueniri. s.  
 superfluitates expense q̄ pertinet ad pdigalitatē ⁊ in-  
 centiuz seu excitatiuū libidinis ad quod illud indu-  
 cit. Et quantum ad primū cum nō omnis pdigalitas  
 sit mortale sed aliquando ⁊ frequenter veniale, ⁊ ideo  
 isto respectu nō poterit illud iudicari mortale, nisi sit  
 valde euidēs ⁊ enormis excessus: vt vxori comitatus  
 aut pauperis artificis vestis vellutata auro texta aut  
 gēmata, alteri parū vel nullū, vt vxori p̄ncipsis v̄l mi-  
 litis. Ad qd̄ optime facit qd̄ dicit augustin⁹ in libro d̄  
 doctrina xp̄iana. videlz qd̄ loco ⁊ tempori ⁊ personis  
 cōueniat diligenter attēdendū est ne, temere flagitiis

reprehendam? In his enim omnibus non usus rerum, sed libido in culpa est, ut habet disti. xlv. quisquis. Et quousque Augustinus videat ibi locum principaliter de cibis, tamen Gratianus in fine illius disti. g. vlti, extendit illud etiam ad indumentum, ut scilicet debeat in huiusmodi attendi mos patrie, quod usus patrie et si non sit imoderatus et vanus, vnde et abusus creature: non tamen omnis abusus creature est mortale. Ita comedendo nimis vel ardeenter est ibi abusus cibi: et tamen raro mortale. Quantus autem ille excessus sit quo ad superfluitatem prodigaliter ornatus an faciat mortale, fateor me nescire dare regulam generalem, nec de facili posse dari nec reperto aliquem dedisse. Unde ad presumptionem ego ipse mihi ascribere eam tradere. Quantus ad secundum, scilicet pro ut ipse ornatus muliebris est provocatiuus ad lasciviam videtur ibi distinguendum de occasione data sufficienter vel accepta. Si enim mulier ornat se secundum decentiam status sui et morem patrie et non sit ibi multus excessus, et ex hoc aspicientes rapiantur ad concupiscentiam eius, erit ibi occasio potius accepta quam data, unde non mulieri: sed ei solum qui ruit ex aspectu eius imputabitur ad peccatum saltem mortale, ar. ad hoc. xxiiij. q. v. de occidendis. Poterit autem ibi esse tantus excessus quod esset ibi occasio data etiam ex parte mulieris se ornantis, qualis autem sit iste excessus ubi mortale, valeat iudicari ad arbitrium boni viri videtur dimittendum. Boni viri dico non solum in conscientia sed etiam in pericia sufficienti circa huiusmodi. Sed ex his que notat Alexander de ales in suo secundo libro sententiarum non de facili debent mulieres de mortali in huiusmodi condonari. Dicit enim quod si viris et

mulieribus se adornare scđm cōsuetudinē ciuitatis 7  
 statū 7 cōditionē p̄sone se ornātis. ita tñ qđ nō sit libi-  
 do in volūtate. qđ p̄tinet ad intētionē de q̄ dictum est  
 supra. qñ ibi est mortale vel veniale: nec sit ibi scđdaliū  
 in exteriori ope videt̄ ad nimis excessus: nec tñ asserit  
 in cōtrariū faciēdo esse mortale: qz nō semp̄ s; 7 facis  
 vti. vt qđ p̄e ceteris vanitatib; videt̄ magis pulchri-  
 tudinis ostētare. 7 p̄ consequēs magis ad lasciuā inci-  
 tare. sanctus tho. scđa scđe. q. c. lxxix. ponit de se nō esse  
 mortale vel veniale scđm intentionem vtentis 7 con-  
 ditionē p̄sone. vt si nō sit in statu nubēdi p̄ecipue reli-  
 giosa. in q̄bus forte esset mortale. q̄nimo 7 turpitudi-  
 nē nō naturalē. sed ex egritudine aliqua supueniente  
 accidentē per huiusmodi occultare his q̄ nupte sunt  
 vel in statu nubēdi sine peccato fieri posset s̄m Tho.  
 Ex p̄dictis igit̄ dicēdū videt̄ qđ vbi in h̄mōi ornantib;  
 cōfesso: clare inuenit 7 indubitanter mortale talē nō  
 absoluat: nisi proponat abstinere a tali crimine. 7 sic  
 interim sequatur arbitrium iudicis. xj. q. iij. tunc vera. 7  
 de pe. di. v. falsas. Quando in huiusmodi reperit ve-  
 niale nō deneget absolutionē. etiā si nollet dimittere  
 sed in illo p̄seuerare: qz venialia nō sunt de necessita-  
 re cōfessiōis. s̄m tho. in. iij. 7 alber. Si vero clare nō  
 pōt percipere vtrū sit mortale vel veniale seu ex inten-  
 tione ipsius quā nescit intelligere vel illa exprimere.  
 seu ex qualitate 7 quantitate ipsius ornatus nō videt̄  
 tūc p̄cipitāda snia. vt dicit Guil. in spe. in quodā fili. vt  
 si nō deneget propter hoc absolutionē sibi faciēdo cō-  
 sciētiā de mortali. qz faciēdo postea cōtra illud. in se

esset mortale. Quia omne quod est contra pietatem edificat  
ad gehenam. xxviii. q. i. Et his. et cum propiora sint iura  
ad absoluendum quam ad ligandum. di. l. ponderet. et melius  
est deo reddere rationem de nimia misericordia quam de ni-  
mia severitate. ut dicit Crisostomus. xxvj. q. vj. alligat. po-  
tius videtur absoluenda et deo examini dimittenda.  
Fateor tamen quod predicatorum in predicando: et confessorum in  
audientium confessionum debent talia detestari et reprehen-  
dere et persuadere ad dimittendum. cum sit nimia et excessi-  
ua ut contra accidit. Non tamen ista indistincte asserere esse  
mortalia. Ad hoc optime facit quod dicit Augustinus in epistola  
ad fratrem Iovinianum. et allegat verbum theodosii. scilicet scda sede. In nostra questione  
nolo autem de ornamentis auri vel vestis per pompam ha-  
beas in prohibendo sententiam: nisi in eos qui coniugati non sunt  
ne coniugati cupientes. qui cogitare debent quomodo placeant. il-  
li autem cogitant qui mundi sunt quomodo placeant. vel viri uxores  
vel uxores viros. Ad argumenta autem facta pro parte affir-  
mativa respondet ad primum. scilicet auctoritate patris. Disti ob-  
servantes vanitatem etc. Dicimus quod intelligit in eo casu  
in quo homini ornatus vana sunt mortalia. Non autem sim-  
pliciter de omni vanitate. Et sicut expostulavit illud patris. Perdes  
omnes qui loquuntur mendacium. Tertium est enim quod loquentes men-  
dacium officiosus vel iocosus deus non perdet quod multi-  
pliciter et frequenter dicitur. quod illud est ventale secundum theodosium. Pa. fe  
q. c. i. et secundum Augustinum. xxiij. q. ij. primum intelligit ergo de men-  
dacio mendacioso illud dictum quod est mortale. et tamen universa-  
liter dicitur perdes omnes. quibus et de observantibus superstitio-  
num a quibusdam illa auctoritas exponatur. Ad secundum. scilicet  
auctoritatem psalms. respondetur similiter quod intelligit in ca-

188  
fu in quo est ibi mortale vel magna excessus. Un pro  
pter abusum taliu reru dñs pmittit illa auferre & dari  
straria in puniõe criminis qd pot esse etiã in venia  
lib? Ad tertiu. s. de doctrina aploz in hñdõ respõdet  
q nõ omne qd est cõtra doctrinã aploz est mortale aut  
indispesabile. s. solũ qstus ad ea q pñet ad fidem vl  
bonos mores necessarios ad salutẽ. Itã sicut in lege  
antiq̃ circa moralia. & in euãgelica & canonica qdã po  
nunt pceptorie quoz transgressio est mortale. quedã  
mãdatorie & inducẽtia trãgressorẽ ad venialia. qdã cõ  
sultorie ad nullũ talia obtinẽtẽ ligãtia peccatũ. sed ad  
magis pmouentiũ. ita & in doctrina aplica: Quando  
aũtelligat in talib? scripturis esse pceptũ vl manda  
tũ ex mõ loqndi & de virtute sermonis iparũ scriptu  
rarũ nõ põt clare regula dari vl haberi. s. s. m materi  
am subiectam & declarationes sanctorum. talis aũt or  
natus ab apostolis nõ prohibetur pceptorie: nisi in  
eo casu in quo fieret ad lasciuã vel mortalem factã  
ciam. vt dicit beatus Tho. sed mandatorie vel exorta  
torie. quod patet ex euidenti ratione. qã si pceptorie  
diceretur vel vniuersaliter. sequerẽ hoc incõueniens  
q quicunq; portaret vestem aurotextam aut argente  
am etiã si regina. mortaliter peccaret quod est absur  
dum. Ad quartum. s. de diuĩte epulone qui induebat  
purpura. respondetur q ille ornatus fuit in eo crimi  
nale. qz in huiusmõĩ vanitate finẽ suũ cõstruebat vel  
mortalẽ factancã: vel qz de supfluo. s. ornãmẽtis laza  
ro i extrema necessitate ðstituto nõ subueniebat. mul  
tis quoq; & alijs vicijs dedit? erat. Un nõ solũ ex illo

ornatu, sed alijs de causis dānatus est. Ad q̄ntū. s. au-  
toritate cipriani tā est respōsum. s. q̄ loq̄mur in furo 7  
alto ornatu factū ad lasciuā inducendā s̄m rho. ymo  
insup 7 locutiones rhetorice 7 psuasive aliquādo. fiūt  
per excessum: 7 sic nō ita iuxta corticē intelligēdi s̄ ex-  
ponēdi. Cū enī in huiusmōi ornatib⁹ est tantū venia-  
le. 7 vtiq̄ cū illo veniali etiā non videbit faciē dei: nisi  
prius cremet 7 purget igne purgatorij. qđ hic obmisit  
delere. Ad sextū 7 vltimū de occasione r̄nine q̄ inde se-  
quitur tā respōsus est. qz nō in omī occasione data quō-  
cunq̄ seu scādalo. est mortale penā in dāte. s̄ qñ hoc  
intēdit vel dictū aut factū in se est tale q̄ est sufficiēter  
inductiū ad ruīnā. Hā q̄s diceret ex verbo ocioso vl-  
leui dicto ab aliquo si aliq̄s ruit in mortale ppter hoc  
ip̄m dicentē peccare mortaliter. cū nec hoc ipse credat  
nec intendat alias caueret. erit ergo tūc occasio poti⁹  
accepta q̄z data. sic in pposito vtiq̄ de ornatu q̄ tā in-  
ordenatus esse posset q̄ erit occasio efficacit̄ data vn-  
de 7 mortale. Ad aliud etiā qđ dicit̄ a q̄busdā q̄ in an-  
tiquo volumine decretaliū phibeant aliq̄ ex huius-  
modi sub pena priuatiōis sacramentoz nō fit nisi pro  
mortali. s̄ qđ tūc quando ecclesia hoc prohibuit. si tū  
hoc facit qđ mibi est ignotū erit mortale trāsgredien-  
tibus illud. Ordenatiōes enī ecclesie vel platorū cum  
fiūt sub pena excōicatiōis postq̄ fuerint promulgate  
7 accepte morib⁹ v̄tentiū vtiq̄ ligāt trāsgressores ad  
mortale. 7 hoc nō qz illa sint in se mala sed qz prohibi-  
ta. 7 p̄ceptorie p̄ talē modū statnēduz qđ argui pōt ex  
illa rōne sup̄ inducta. S̄z cū leges canonicē 7 ciuiles

aliqui non promulgant. aliqui promulgant moribus utentibus non recipiunt. aliqui recepte per contrarias leges. vel etiam per contrariam consuetudinem abrogant. ut dicitur in illis. §. denique. cum c. sequenti. ideo ipsis in robore suo non permanetibus: non ligantur quod per peccatum. et per consequens nec pena. unde prius fuisse non posset factis. nec argui poterit ut dictum est ibi esse mortalia. quia consecratio pene excommunicationis: sed per tunc poterit argui. cum lex ligabat non abrogata. sic in proposito ex hoc quod non habet illud. c. in noua compilatione. patuit quod ecclesia noluit fideles ligare et bene. quia prelati non debent laqueum inticere animabus secundum doctrinam apostoli. quod sit illa precipiendo. ad quorum contraria fideles sunt proclives. ad quod facit. c. de viduis. xxvij. q. i. Ad alia argumenta pro parte negativa responderent congruit. quia sunt ad propositum nostrum. scilicet ad probandum quod de se hec non sunt mortalia.

**De faciendis et vendendis talia ornamenta.**

**Ex** predictis patet quod sit respondendum ad secundum questionem. scilicet de faciendis et vendendis hec ornamenta sine argumentis per expeditionem breviori. Si enim homini ornamentis non posset mulier uti nisi cum peccato mortali: tunc sine dubio et illi artifices et venditores peccarent mortaliter dantes alijs occasionem ruine. Sed quia dictum est quod de se dicitur ornatus non sit mortalis. et si ut in pluribus fiat saltem cum veniale. aliqui tamen cum sine peccato: non tenent talis dimittere artem ex qua committit frequenter venialia dando occasionem alijs mulieribus ex venditione horum. quia sic etiam oporteret pene omnes artes dimittere. cum difficile sit iter ementem et vendentem non intervenire peccatum inquit leo papa. de pe. di. v. qualitas. **Alia** ergo artem solam vel artificium dimittere de necessitate

oportet et negotiatione eius quo sine mortali uti non  
potest alias non absoluendus. ar. de hoc de pe. di. v. nego-  
cium. 2. c. falsas. Et magis in. iij. sen. fm declaratione do-  
ctorum ibi loquentium. Si ergo sciret vel certitudinaliter  
crederet artifex mulierem talem emere vel querere ad puocam  
dum ad lasciviam vel alio modo criminali. utique talis non potest  
facere vel vendere sine mortali, et tunc habet locum qui occasione  
dantur dat. 2. c. de iniu. c. si. Sed non est facile deus formare si-  
bi talem conscientiam: nisi appareant manifesta signa. Ex  
quo enim utri possunt huiusmodi mulieres cum mortali vel veniali:  
vel nullo peccato. et dubia sint in meliorem partem interpretan-  
da. ut in. c. estote. de re. in. li. vj. credere debet seu presu-  
dere sibi possunt non ad mortalis usum peccati talia querere, cum  
nemo sit arbitrarius in memoriam proprie salutis. L. ad. l. iul.  
repetenda. vel sancimus. Non ergo pro huiusmodi neganda videtur  
absolutio in foro penitentiae ubi creditur pro se et contra se. sed ad-  
mouendi sunt ut quod pauciores possunt superfluitates et  
vanitates faciant et vendant.

Finis huius.

158

Tabula huius libelli.

¶ De octo casibus de quibus quis potest confiteri non proprio sacerdoti sine licentia, sive hostien. 185.

¶ De primo casu. 186

¶ De secundo casu. 186

¶ De tertio casu. 187

¶ De quarto casu in quo includuntur peregrini, mercatores, familie principis, baylini et episcopi. 187

¶ De quinto casu. 187

¶ De sexto casu quod episcopus solum in sua diocesi habet iurisdictionem. 187

¶ De septimo casu quando potest laycus reconciliare ecclesie excommunicatum: non tamen absolvere. 188

¶ De octavo casu. 188.

¶ Quomodo vel quando curatus debeat dare licentiam alteri confitendi vel negare quando ab eo petit. 188.

¶ Quod religiosus non debet audire confessionem nec electionem de se facte assentire sine licentia superioris. 189

¶ Si confessor forte absolverit aliquem de casu in quo non potest: quid debet facere. 188.

¶ De duplici clauae confessionis, scilicet potentie et scientie, et de differentia inter utramque et quanta debet esse scientia confessionis. 190.

¶ Si teneat confessor scire de omnibus que sibi dicuntur in confessione an sint mortalia vel venialia. 191.

¶ Quod confessor non debet de facili dare sententiam de mortali iudicando peccata et quod consulat in dubiis quod tutius est teneri. 192.

¶ Confessor tenetur scire casus in quibus quis tenet

Iterare confessionem. 7 sunt sex. 192

De bonitate confessoris. 196

Qualiter se debet habere ad penitentem confessor. 197

De quibus debet interrogare peccator. 198

Pro quolibet mortali esset septennis penitentia imponenda.

Quomodo penitentia sit danda.

Consilium pro diuitibus.

De confitente qui non confitetur quod nouit confessor.

De modo absoluendi 7 de forma absolutiois secundum theologia.

De absolvente seculare quem non potest.

De non intelligenti confessionem.

De penitentia imposita post absolutionem facta in mortali tenetur iterari.

Quid quis facit penitentiam sibi iniunctam si labatur in mortali.

De casibus reseruatis episcopis tam de iure quam de consuetudine appro. 209

Hostien. ponit alios casus: quos episcopi sibi reseruant. 209

Guillelmus ponit alios casus quos episcopi sibi reseruant. 210

Predicatores minores presentati per audientiam confessionum possunt absolvere de casibus quos episcopi sibi reseruant exceptis de iure episcopis reseruatis. 210

Que est atrox iniuria 7 leuis. 211

Que differentia est inter attritionem 7 contritionem.

Finis tabule.

212.

**O**cto casus quibus quis potest confiteri non proprio sacerdoti sine licentia, s'm Hostien.

**D**ra s'm Petri d' palu. casus in quibus quis potest alteri confiteri quam proprio sacerdoti sine licentia eius quos potest hosti. in summa: et sunt octo. Primus est propter indiscretionem proprii sacerdotis. Secundus quando parochianus transulit domicilium suum. Tertius cum est vagabundus. Quartus

si querat domicilium quo se conferat quousque alicui habeat. Quintus ratione delicti. Sextus ratione studij. ut scolares. Septimus ratione necessitatis. Octavus si sacerdos non proprius ponat spem in ratificatione.

**D**e primo casu quo potest quis confiteri non proprio sacerdoti sine licentia.

**P**rimus casus est propter indiscretionem proprii sacerdotis. et hinc comprehendit quando ipse sacerdos proprius est sollicitator ad malum vel reuelator confessionum. vel talis quod ex confessione immet periculum confiteri vel confessori. In hoc ergo casu dicit hosti. quod eoisso habet licentiam a iure alium adendum. de pe. di. vi. placuit. Sed alij dicunt quod debet petere tunc licentiam ab eo vel a superiori. quod decre. omnis dicit quod quando ex iusta causa voluerit alteri confiteri petat licentiam a proprio sacerdote. Et quis hoc intelligat nisi ex culpa sua hoc pro-

cedat. vidē tñ meli⁹ etiā sit et culpa sua. qz culpa sua.  
hoc nō d3 alteri nocere. puta superiori. sicut pprio sacer-  
doti mortuo vel excoicato: nō eo ipso licet ire ad alium  
s3 oportet recurrere ad ep̄m. Si superiori adiri nō pōt:  
vel etiā si eq̄ est defectuosus. tūc qz ad papā nō est fa-  
cilitis recursus aliū adiri pōt eo ipso. Qñ ergo propri⁹  
sacerdos oīno q̄ adiri pōt pro tūc indiscret⁹ ⁊ ineptus  
est ⁊ q̄ tūc nō pōt adiri sine licētia: vñ saltē cū licētia  
petita ⁊ nō obtēta pōt ire ad aliū. Dico autē petita: q̄a  
⁊ si sit indign⁹ audire nō est tñ impotēs cōmittere. Et  
in hoc. s. q̄ d3 petere licētiā ab ipso vñ ire ad superiores  
cōcordat tho. pe. ⁊ Alan: ⁊ innoē. ⁊ Aulte. ⁊ q̄ si nega-  
tur ab eis licētia: tūc p̄dicti dicūt q̄ idē iudici⁹ est de  
eo qd̄ ⁊ de illo q̄ nō h3 cop̄iā confessoris. Eñ magis  
d3 eligere layco cōfiteri nec in hoc transgredit̄ p̄cepta  
eccle. qz p̄cepta iuris nō se extēdūt vltra caritatē: nec  
etiā sit iniuria sacerdoti. qz p̄uilegiū meret amittere q̄  
cōcessa sibi abutit̄ potestate. S3 pe. de pa. dicit q̄ tūc  
pōt ire libere ad aliū. vt p3 sup̄. q̄ si nō posset aliū ha-  
bere ⁊ necessitas imminet. dicāt p̄dicti doctores q̄  
cōfiteatur peccata in genere sine eo de quo posset ma-  
lum prouentre:

**I**n quomō pōt q̄s cōfiteri nō pprio  
sacerdoti sine licētia.

**S**ecūdus casus est qñ parrochian⁹ trāstulit  
domiciliū suū. tūc enī desinit esse prochia-  
nus p̄ri: ⁊ fit parrochianus illi⁹ ad cuius  
parrochiā se trāstulit S3 si in duabus par-  
rochijs haberet domiciliū. in vna maneret tpe estiva

li. & in alia tpe yemali. vtrobiq; sortitur forū. nō simul sed successiue. sūm q; habitet hīnc & ibi. & tunc recipiat hīc sacramēta quādo hīc habitat. als̄ alibi

**Terti<sup>o</sup>** casus quo q̄s cōfitef nō proprio sacerdoti

**Terti<sup>o</sup>** casus est cū est vāgabū d<sup>o</sup> nō habēs nec petēs domiciliū. Iste pōt cōfiteri cui vult curato vel ep̄o in cuius parrochia est p̄mo etiā nō curato. vt vidr: qz nulli subditus subdit se cui vult. Mā om̄s sacerdos ptātes ordi- nariā & iurisdiccionē h̄z ex sua ordinatōe: s; subditos h̄z solū eos q̄ se et submittūt: nisi q; sū iura. qui se se- mel alicui submittit factus est eius parrochianus. nec pōt se alijs submittere. quousq; p̄mo se subtrahat sim- pliciter. nisi de volūtate illius. ar. de pe. di. vj. placuit.

**De quarto casu in quo includuntur peregrini: mercatores: & familie principis & baylīni & ep̄i.**

**Q**uartus si querat domiciliū quo se trās- ferat quousq; alicubi habeat. Et de pere- grinis quidem dicendum est q; si sine licē- tia curatorū & ep̄iscoporum profecti sunt nil priuilegij habent in hoc. Si autem de licētia eoz profecti sunt eo ipso habent interpretatiuam licētiāz confitendi. Cum sine confessione digne peregrinari non queant. Si etiā veniat pasca comunicari possunt propter eandem licētiā implicitam & de casu ep̄isco- palī absolui. qz ep̄s nō retinēdo sibi auctoritatē licēti- andi pegrinos ex hoc. tpe vidr eis dare licētiā confi- tēdi de casib<sup>9</sup> ep̄alibus. sicut curatus d̄ parrochialib<sup>9</sup> De mercatoribus autē si nūlq; habēt domiciliū: nisi

secūdo semp nūdinas idem est qđ de vagabūdis. Et  
 idē ē si i loco teneāt hospiciū s; nō declināt illuc pasca  
 te cōster. Nō enī videt tunc habere domiciliū quo ad  
 sacramēta. Et de familia pncipis. vel baylini. q̄ nun  
 q̄ in eodē statu pmanēt. ex quo ipsi s; teneāt hospiciū  
 suū alibi: nō tū illuc redeunt nisi ad horā. Nā isti vaga  
 būdi censent. Idē de familia ep̄i layca. q; nō sic habet  
 ius in ea sicut cardinalis. S; si essent de diocesi ipsa.  
 de eius licētia cōfiteant. si aut de alia ex quo ei? hospi  
 ciū diuiserūt: q; p diocesim vagant respectu illi? dio  
 cesis. vagabūdi reputant. vt de licētia ep̄i illi? vl? cura  
 ti alicut? ad cuius parrochia veniūt pnt cōfiteri. Lon  
 cor. aut in hoc. s. q; pegrini: negociatores ⁊ alij vsato  
 res si nō habēt lūas a suis curatis vel ep̄is. vel sine li  
 centia eorū iter accipiunt nō possunt ab alijs absolui  
 Innoc. Hosti. ⁊ Guil.

#### ¶ Quintus casus.

**Q**uintus casus rōne delicti. v. q. iij. placuit  
 q; quidam dicūt esse verū. tunc soluēdum  
 qn̄ propter hoc est excōitatus a p̄lato illi?  
 loci propter illud pctm̄ sicut consuevit fie  
 ri ⁊ furtis ⁊ huiusmodi. quoz ignorantur auctores:  
 mittendus esset talis ad excōitorem absoluendus  
 ab eo. Sed si peccatum est occultum. ⁊ propter hoc nō  
 est excōmunicatus. potest etiam de hoc confiteri. pro  
 prio sacerdoti. vt dicit in sūma pisana. s; fr̄aciscus zan.  
 refert laudē. tenere q; curati ⁊ etiā fratres admissi ad  
 audiedū cōfessionē s; de. dudū possunt audire ⁊ ab  
 soluere peccata cōmissa nō solū in diocesi s; etiā extra

territoriū diocesis. dū modo cōfiteētes possint illis cōfiteri. i. q̄ sint illi<sup>9</sup> dioc. v<sup>l</sup> parrochie quo ad curatos.

**S**extus casus q̄ ep̄s solū in sua dioc. h̄z iurisdicōz  
 Extus rōne studij vt scolares: z si nō sint nisi p̄ annū moraturi in studio. v<sup>l</sup> qz nō habēt plus de spacio ab ep̄o vel capitulo decui<sup>9</sup> licētia ibi sunt. vel qz sic disponūt. vel qz de parrochia in parrochia mutant. De illis vero q̄ veniūt de omni pte regni ad parlamentū parisiens cur rex reputet se fiscū nō cognoscēs supiorē in toto orbe. vidē q̄ ibi p̄nt cōfiteri ep̄o z curatis in quozū parrochijs cōducūt domos. S̄z cōtrariū est verum. s. q̄ nō p̄nt absoluti rōne parlamēt: si nō habēt licētā a suis p̄latis. qz rex nō habet potestātē in spūalibus. Ep̄us aut soluz sue diocesis. Vñ in curia romana sicut curato suo sūmo penitētario de omni loco mūdi pōt confiteri z penitētari simplicibus sicut vicarijs sui curati.

**S**eptimus casus est q̄ndo pōt laycus recōciliare ecclesie excoīcatum nō tñ absoluerē a peccatis.

**S**eptimus ratiōne necessitatis: qz in mortis articulo omnis sacerdos ab ecclesia nō p̄cisius auctoritate iuris fit proprius sacerdos. de offi. ordinis pastoralis. ex hoc qd̄ habetur de cōse. di. iij. sacramentū. Vidēs q̄ etiā laycus in huiusmodi necessitate cōstitutus possit excoīcatum reconciliare eccle. si nō est ip̄e p̄cisius: nō tñ absoluerē a peccatis audiendo confessionem.

**S**Octauus casus.

**Q**uoniam casum ponit hosti. si sacerdos non proprius ponat spem in ratihabitione. s; ut dicitur in summa pisana et bene. Iste casus communiter non tenet. ratione assignat per de pal. Nulla enim ratihabitione confirmat sacramentum quod nullum fuit. quia et si non in sacramentis ratihabitione saltem propter aliquod valere potest. quia ille solemnitate mutare potest sicut et ecclesia non per episcopum dedicata ante: in sacramentis non potest valere. quia ipsam mutare non potest. quia regula iuris est quod ratihabitione retrahit et mandato comparatur. Quando solo mandato a principio res agi potest. in talibus locum non habet. quando. scilicet sacramenti essentia deficit. quia tunc totum iterandum est. De essentia autem absolutiois est potestas iurisdictionis. quam potestatem erga tale non habet ex hoc quod ponat spem in ratihabitione.

**¶** Quomodo vel quando curatus debeat dare vel negare licentiam alteri confitendi quam ab eo petitur.

**D**icitur quod secundum per de pa. di. xvij. parochianus si petit licentiam alteri confitendi indeterminate: non det curatus nisi sit verisimile quod petens non eligeret nisi eque bonum vel meliorem. Si vero noiat sibi alium de quo verisimile est quod sit eque bonus vel melior ad confessionem audiendam: non neget. quia forte habet peccatum quod erubescit confiteri et propter inozerem sine confessione quam sibi confiteretur. Si vero apparet quod est eque bonus. aut per famam aut per visum sue persone. vel per conversationem personarum sibi confitentium quam minus religiose conuersatur: et tunc simpliciter debet negare in notescendo quod ille non potest absolvere. Quod in intellige cum

Ille ad quē vult accedere parrochianus nō habet au-  
 ctoritatē nisi ex comissione ipsius curati. dicēdo etiam  
 q̄ est paratus audire eū. Si tamē est talis q̄ ad hoc  
 sit sufficiens. vel etiam q̄ est paratus dare sibi vnū ali-  
 um loco sui. in quo casu bene videat vt det sibi ad hoc  
 sufficientē. Nā si insufficientē daret: sibi imputaretur  
 detrimentū quod inde sequeretur omi sue. quia s̄m iu-  
 ra qui parū diligentis socio rem suam custodiendā cō-  
 misit: sue facilitati imputari debet si perijt. Si autē pe-  
 titus a parrochiano ⁊ diffamatus habet potestātē su-  
 perioris. puta qz est vicarius ep̄i. vel cōfessor deputa-  
 tus in ordine p̄dicatoꝝ vel minorū. vel huiusmodi: nō  
 p̄pter hoc prohibēdus est simpliciter. qz index malus  
 ordinarius vel delegat⁹ nō perdit iurisdictionē suam  
 sed debet dicere petenti. non expedit tibi q̄ vadas ad  
 illum: nec iſis de voluntate mea: nec assensu: nec licen-  
 cia. s̄ ipse habet potestātē ab alijs maiorem vnde nō  
 possum tibi p̄hibere. sed paratus sum te audire vel p̄  
 vicariū vel per extraneū ydoneū. Et s̄m hoc soluitur  
 obstantia illius. s. q̄ nō pōt esse pastoris excusatio si lu-  
 pus oues comedit ⁊ pastor nescit. qz hoc verū est quā-  
 do pastor scire debet ⁊ pōt. ⁊ licet semper aliquis de-  
 beat deputare alium meliorē se simpliciter: nō tamen  
 q̄ntum ad omnia. puta q̄ntum ad officiū hoc vel il-  
 lud. Item suspiciones habere possumus nō ad iudicā-  
 dū p̄mū s̄ ad cauendū nobis. nā si video pauperē  
 nō iudicabo furem. tamē ne forte sit fur. custodia remi-  
 meam ab eo. ⁊ sic in profito. tamen nisi contrarium ap-  
 pareat. plus dz homo p̄sumere de hīs quos papa vel

episcopus per totam dioecesim p̄ficat q̄ de se qui depu-  
tatur ad vnā parua[m] parrochia[m],

¶ Religiosus nō debet audire cōfessiones nec ele-  
ctioni de se facte assentire sine licentia sui superioris

**D**icitur q̄ religiosus nō debet audire cōfessi-  
onē etiā illoꝝ q̄ habēt licentiā eligēdi si  
ibi cōfessorē quādo cūq̄, etiā si haberet a  
papa: sine auctoritate siue licētia superioris  
quia sine suo superiore velle vel nolle nō habet. Pa-  
tet hoc per similitudinē. de electiōe si religiosus, li. vj  
vbi dicit q̄ electioni de se facte nec potest assentire si-  
ne licentia superioris. S; vbi papa noiātim eligit re-  
ligiosum ad aliq̄d officii p̄sumit industria p̄sone nos-  
se. An nō req̄rit alterius licētia: siue pro inq̄sitiōe. si-  
ue p̄ p̄dicatiōe. siue pro auditiōe cōfessionum. siue pro  
prelacione vel alio quorūq̄. Sed p̄ hoc qd̄ papa da-  
ret licētia alicui q̄ posset eligere sibi quēcūq̄ etiā re-  
ligiosum pro auditiōe cōfessionū p̄ predicationē ex il-  
la licētia nō debet religiosus audire confessiones vel  
p̄dicare sine licētia sui superioris v̄ abbatis. ar. de hoc  
et̄ de iude. q̄ sit laudabile. Si tñ in dicto casu religio-  
sus audiret sine licētia p̄lati tenet absolutio. ita q̄ nō  
oporteret cōfessionē iterare q̄uis male faceret.

¶ Si cōfessor forte absoluerit aliquem de casu de  
quo nō pōt absoluerē. quid debeat facere.

**U**icūq̄ absoluerit aliquē ab aliquo pec-  
cato in casu in quo nō potest. siue qz refer-  
uatus est ep̄o siue quia nullas habz aucto-  
ritatē q̄uis grauit̄ peccet. p̄cipue cū hoc

Facti scienter, vel etiā ex ignorātia crassa turis. non tñ  
 censurā aliquam seu excōmunicatōez ex hoc incurrit siue  
 sit cleric⁹ secularis siue religiosus dicit⁹ absoluens s̄m  
 s̄fran. 3 an. 7 zeñ. Et tenet illū quem sic absoluit ausa  
 re de errore suo si cognoscit v̄l potest inuenire. Ille tñ  
 quo ad deū excusatur, dum hoc ignorat. Et qđ dictuz  
 est qđ cōfessor debet eum ausare quē absoluit cum nō  
 possit intelligit̄ qñdo fieri pōt sine scandalo notabili.  
 Unde qđdam mltuz periti dicit̄ qđ talis cōfessor petat  
 auctoritatē a suo superiori sup casum in quo nō potuit  
 absoluerē: 7 tamen absoluit. qua habita vocet euz quē  
 absoluerat cū nō posset: 7 p aliquem modū cooptum  
 interroget de aliquib⁹ que sibi cōfess⁹ est, q̄si melius  
 volens informari, ac si non plene intellexisset. 7 si qua  
 alia comisit criminalia postea: 7 sic absoluat ab oibus  
 iterum: 7 tūc et p̄us alias auditis. Et si magnū scāda  
 lum ex hoc timef. q̄a predictis mod⁹ s̄uari nō posset:  
 absoluat absentem, si ab vltima cōfessione adhuc cre  
 ditur pseuerans i ḡra. Aut alias si placet. cū ex hoc ti  
 meref notabile scādalum euenire cōmittat sūmo sacer  
 doti xp̄o. Prebitim qñdo multitudo est sic neglecta, v̄l  
 multū distāt a loco vbi est cōfessor. ¶ Sed si religios⁹  
 absolueret ab aliq̄ sentēcia excomunicatōis suspēsiō  
 nis vel interditi in iure posita, incideret in excomunica  
 tionem a qua nō posset absolui circa sedē aplicā, extra  
 de p̄uilegijs. c. j. in cle. secus si absolueret a sentēcia  
 hois q̄a tūc non incurreret s̄m. pau. quāuis grauit̄  
 peccaret. Sed clerici seculares absoluēdo a sentēcijs  
 turis quib⁹ 7 ipi male faciāt, nō tamen cēsurā incurrūt

**D**e duplici clauē confessoris. s. potentie ⁊ scientie et  
de differentia inter vtramq̄. et quanta debet esse sci-  
entia confessoris.

**S**t enim duplex clauis ordinis. s. clauis  
potentie: ⁊ clauis scientie. Unde petro di-  
xit x̄ps. Tibi dabo clauē regni celorum.  
Ma. xvj. Nota tamē q̄ scientia nō dicitur  
clauis. s. ipsa potestas discernēdi siue examinādi ⁊ co-  
gnoscēdi in foro cōscientie: et ptās determinādi seu di-  
finiēdi causam. i. ligādi: ⁊ soluēdi dicitur clauis potē-  
tie. Ista duplex potestas ē vna in essentia. s. duplex i  
effectu. Scientia autē acquisita nō est clauis: sed iuuat  
bene vti clauē. De hīs clauib⁹ habes. xx. di. p̄ totum.  
De quātitate scientie confessoris q̄nta. s. oporteat eum  
habere peritā dīc̄ Aug⁹. de pe. di. vj. c. j. Oportet vt  
spūalis iudex sciat cognoscere quicq̄ debeat iudica-  
re. Dicit Tho. in. iij. di. xvij. i. expositione lre. Hec sci-  
entia ⁊ si non sit maior. tamē debet esse tāta vt sciat di-  
scernere inter pctm̄ et peccatū ⁊ mortale ⁊ veniale. Et  
si in aliquo esset dubitatio sciat cōsiderare vt possit re-  
currere ad discretiores. Alb. autē in. iij. di. xij. dicit q̄  
nō tenet sacerdos scire discernere nisi i cōi q̄ sint capita-  
lia: ⁊ q̄ sint mortalia cōia ⁊ que venialia ex genere. s.  
hoc nesciens dicit idēz puto q̄ peccet mortaliter audi-  
endo: ⁊ eū institūēs pl⁹ peccat q̄z ip̄e. ⁊ eū pmittēs in-  
stitutū ministrare. si sua interesset talē phibere. Dicit  
etiā q̄ in pplexis q̄stionib⁹ sacerdos parrochialis ec-  
clesie debet esse ita discretus: vt talia difficilia esse sci-  
at nec pcedēdū in eis sine superioris cōsilio vel auctori

tate. **Hec Alb.** in q̄rto, **Burand**º ordinis m̄noꝝ i sū  
 ma sua libro p̄mo. pte p̄na. di. j. dicit q̄ quotiēs con-  
 fessor se ingerit ad cōfessiones audēdas totiens se of-  
 fert ad respondēdum de quolibz et interdū de casibus  
 inopinatis ⁊ inauditis ⁊ de q̄stionibus valde pplexis  
 Debet ergo cōfessor scire discernere iter peccata ⁊ dif-  
 ferencias pctōꝝ. Unde scire debet si ea q̄ sibi exp̄mit  
 penitēs sunt pctā vel nō ⁊ vtruz cōtractus quos facit  
 sint liciti vel illiciti ⁊ quādo tenetur ad restitutionem  
 vel nō. **Et vtrum** debeat ip̄m phibere a comuniōe vel  
 dimittere accedere. q̄a si cōfessor indicat licitū qd̄ ē il-  
 licitum. tam cōfessor q̄s penitēs aubo i foueam cadūt  
 nisi forte euz probabilis ignorātia excuset. puta si ha-  
 bet aliquem doctorem autēticum ⁊ famosum cuiº opti-  
 nioni inf̄. Unde si cōfessor nō est exptus i casibus ita  
 q̄ nec p se scit iudicare. nec nouit dubitare. cū p̄culo a-  
 nime sue audit cōfessiones. **Pe. de pa. i. iij. di. xix.** ostē-  
 dit plus scie req̄ri i eo q̄ se ingerit q̄s in eo q̄ ponitur ad  
 hoc a superioribus suis ex obedientie iunctione. **Et**  
 de p̄mo itellige dictū rigorosum **durāñ. de. ij. dictum**  
**Tho. ⁊ alb.** Sicut enī sic ipse **Pe.** **Quinis** sacerdos ha-  
 bet clauem scie sicut ⁊ potentie id est auctoritatem dis-  
 cernendi sicut potentiam ligandi ⁊ soluendi licet mul-  
 ti non habent scientiam debitam. **Et** econuerso mul-  
 ti non sacerdotes habent scientiam: q̄nī non habent  
 auctoritatem discernendi. **Secundi** quidem sine pec-  
 cato. sed primi cum peccato suo si hoc procurent alias  
 si multi excusati sunt si proposuerunt impedimentuz  
 nec sunt auditi. **Quinus** enī. id est iudicium su-

dīcandi necessariū est ⁊ pōt ad hoc cōpelli ad officium  
iudicandi ⁊ ad prelatiōez carēs sciētia et tūc nō peccat  
sicut i religioib⁹ fieri cōsuevit. Quis enim nō coactus  
sed spōte accipit potestātē siue prelatiōis siue audiēdi  
cōfessiones nō habens sufficētes sciētiā peccat. S⁹  
qui inuit⁹ ⁊ coactus non accipit s⁹ suscipit. nec peccat.  
Unde sine peccato ab infcīo haberi ⁊ suscipi potest: s⁹  
accipi nō potest potestas iudicādi. *Illec pe.* Si tamen  
in eo esset ignorātia q̄ omnino inept⁹ esset, quia nec  
etiā scit que Tho. ⁊ alb. dicūt supra, credo q̄ nō excusa  
retur a peccato etiā si ex obediētia iniuncta poneret se  
ad illud ad qd̄ omnino inept⁹ est cū periculo aniaz.

*¶* Si teneat cōfessor scire de omnib⁹ que sibi dīcū  
tur in cōfessione an sint mortalia an venialia.

**H**enricus de ordine p̄dicatoꝝ in quodam  
quolibeto sic respōdet distinguēdo. Pec  
cata sunt i duplici genere. Nam quedam  
sūt peccata. q̄a sunt phibita. q̄ si nō essent  
phibita. nō. essent peccata. vt sunt oīa que sunt mere d̄  
iure positino: vt audire missam die dñico. semel cōfite  
ri: cōmunicare in anno ⁊ huiusmodi. Et talia tenetur  
quilibet cōfessor scire. nisi habeat causam rōnabiles q̄  
eum excuset: vt si forte t̄pore phibitōis erat in terra lō  
gīca. vel in carcere. Alia sunt peccata nō q̄a phibita.  
scilz ab hoīe. s⁹ quia de natura sui mala sunt etiā si non  
prohibeant. Et hoz quedam capitalia. s. supbia. luxu  
ria. ⁊c. hec sunt q̄si elemēta ⁊ p̄cipia que de necessita  
te oportet scire. Quedam autē peccata sunt q̄ sunt spe  
cies capitaliū. vt illa que recipiūt hozū predicatum. vt

fornicatio. ebrietas ⁊ huiusmodi. Fornicatio enī q̄dam luxuria est. et ebrietas q̄dam gula est; ⁊ horū pctōz q̄dam sunt species. quedā que importāt malū de substātia sui act⁹. eo q̄ statī noiata habent annexum maluz vt fornicatio. Et de talib⁹ etiam cōfessor scire tenetur vtrū sint mortalia vel nō. Quedā autē de substātia sui actus nō habent deformitatē sed ex līpidie faciētis. sicut cognoscere vxorē ppriam nō est peccatum de se. tñ posset cognoscere cū tāta libīdie q̄ eēt mortale vt si eā cognosceret etiam si nō esset sua. Et de talib⁹ nō oportet q̄ cōfessor sciat vtrū sint mortalia vl' venialia. Alia sunt pctā que sunt filie pctōz capitalium. vt illa pctā quoz fines fminātur ⁊ ordinantur ad fines capitaliū sicut dolus. ⁊ acquisitio rei iniuste. et de talib⁹ pctis frequenter opiones sunt cōtrarie inter doctores. ⁊ de talib⁹ non tenet simpliciter curatus non ordinarīus scire vtrū sint mortalia vel nō. Curatus autē ordinari⁹ scē. ep̄s ⁊ archiep̄s ⁊ ceteri alij supiores prelati ordinarij tenent scire. q̄a ipsi sūt purgatores ⁊ tenent alios purgare p̄ficere ⁊ illuminare. Et ideo tenentur scire nouū et vniū testamētum. Hec ille.

Confessor nō debet d̄ facili dare sniam d̄ mortali tu dicādo pctā: ⁊ q̄ cōsulat in dubijs qd̄ tutius ē teneri.

**Q**ueat autē confessor ne sit preceps ad dandam sententiā de mortali quādo nō est certus ⁊ clar⁹. et vbi i aliq̄ materia sunt varie opiones q̄z plurimū ⁊ solēniū doctorum vtrū sit licitū vel illicitū sicut de nō solnēdo decimas. vbi nō est cōsuetudo. parati tñ sunt ad dādū si ecclesia:

peteret. qđ qđam dicūt eos esse i statu dānationis . vt  
innocē. alij qđ nō vt Tho. ⁊ iohēs andree. ⁊ archi. Et  
de emptione iurinz i mōte florentie. vel i prestitis vene  
cis. qđ qđaz esse vsurā dicūt. alij licitū dicūt. ⁊ multis  
alijs huiusmodi. Consulat semp qđ tutū est. s. qđ a talī  
bus abstineat. eē de spon. inuenis. Non tñ condēnet  
contrariū faciētes. seu cōtrariā opinionē tenētes. nec  
ppter hoc deneget absolutionem. s; vt dicit Guill. di  
cat confessor qđ illud faciendo nō est tutum. sed dubiū  
⁊ ideo sibi bñ pvideat. Si autē omnino cōscientia cō  
fessoris diceret illud esse mortale. nec posset cōscientiaz  
deponere. quod tñ debet ad cōsiliū sapientium. nul  
lo modo debet facere contra cōscientiam qđ peccaret  
mortaliter. xxviij. q. p̄ma. s. vltimo. Sed cum illud ta  
le esset cōtra cōmūnem opinionē doctorum. et comu  
niter sic obſuatur a sapiētib⁹ q̄zuis aliquē doctores  
audiret cōtrariū tenere. nō de leui debet illi adherere  
Quomodo etiā quis debeat deponere in huiusmodi  
conscientiaz erroneam vel scrupulosam habes supra  
in prima parte. ca. ij. in capitulo de conscientia.

¶ Confessor tenetur scire casus in quibus quis teneat  
iterare confessionem. et sunt sex.

**C**onfessor tenetur scire qđ sunt alq̄ casus in q̄  
bus qđs tenetur iterare cōfessionem ⁊ sunt  
quatuor s̄m pe. dno ex parte confitentis.  
¶ Prīmū s̄m Tho. pe. Ray. hosti. et om  
nes alios scilicet. quādo aduertenter tacet aliquid qđ  
est mortale vel credit vel pbabiliter dubitat esse mor  
tale ex verēcundia vel alia iniusta causa. ⁊ tunc morta

iter peccat committendo fictionem in sacramēto ⁊ nota  
 bilem irreuerētiam ⁊ iterare tenetur ⁊ confiteri illam  
 fictionem. Si talis tamen confitetur eidem cui prius  
 et ille habeat in memoria peccata eius : sufficit dicere  
 illud occultatum ⁊ illam fictionem s̄m duran. ordi. mī.  
 in summa confessionis. Inno. etiam ⁊ si nō haberēt  
 in memoria. vt patet. xxi. in. g. fi. S; si dimitteret ex ali  
 qua causa iusta. puta quia pbabiliter dubitat eū solū  
 citantē ad malū. de quo cōfitef. vel reuelatozem cōfes  
 sionis. vel dicēdo id cū sit confessor manifestaret pec  
 catum qđ audiuit. puta iniuste absoluit eum non de  
 beat. et in his casib⁹ nō habendo copiam confessoris  
 cui confitēdo aliquod predictorum sequerēf. tūc satis  
 videtur qđ excusetur. Dicit etiā predictus duran. qđ  
 si ignorantia crassa vel supina aliquid reticuit morta  
 le. quia noluit cogitare de peccatis suis. tenet totum  
 iterare. Secus si ignorantia pbabili. quia tunc solū il  
 lud quod cōmisit. ¶ Secundus est s̄m pe. ⁊ tho. qđdo  
 non impleuit penitētiam seu satisfactiōem iniunctam  
 pro mortalib⁹ ex cōtēptu vel negligentia ⁊ est oblitus  
 eius. Si enī recordaretur adhuc posset perficere. ⁊ tūc  
 pficiēdo iterare nō tenet. ⁊ p̄cipue qđdo nō ē sibi t̄mī⁹  
 p̄fix⁹ quē nō possz trāsgredi. q̄zuis sibi declaratum in  
 quo ip̄as debeat facere vel i alio tēpore ip̄as supplere.  
 Eo ipso autē qđ facit sibi ppositum nō implēdi p̄nias si  
 bi iniūctā p mortalib⁹ ex negligentia vl cōtēptu peccat  
 mortalr. q̄a tūc tenet ad illā sub precepto. Sec⁹ de pe  
 nitēcia iniūcta p venialibus ad quā nō tenetur de ne  
 cessitate s̄m tho. vnde etiā si p̄nias iniūctā p mortali

bus dimitteret ex impossibilitate puta infirmitatis et  
huiusmodi, posset tñ pñia iniuncta ab vno confessore  
mutari ab alio cui cōfiteretur etiā sine audiētia pctōrum  
illoz p qbus erat iposita s̄m pe. de pa. **De hoc vide i**  
3 **fra in. 6. ¶ Tertius cas⁹** s̄m tho. pe. ray. z host. ē ex pre  
cōfessōis. s. q̄ndo est notabiliter ignorās sacerdos ita  
q̄ nescit discernere inf mortale z ventale. de cōib⁹ pec  
catis z p̄cipue cū penitēs hēt casus intcatos z difficils  
Cor. durā. or. mī. z addit. z hoc nisi penitēs sit peritus  
et instruat cōfessorē. cū aut vadit ad eū quē scit ydiotā  
z ignorātem. tenetur iterare. **Hec durā.** qd̄ videtur in  
telligēduz q̄ndo pōt aliū habere sufficientē. **Itā** si ali  
um habere nō pōt. et mltō magis q̄ndo est in piculo  
mortis. pōt et debet cōfiteri ei quē habet. **Unde aug⁹**  
dicit de. pe. di. vi. q̄ vult cōfiteri vt inueniat grām. sa  
cerdotē querat scientē soluere z ligare zc. **¶ Quartus**  
casus etiā ex pre cōfessoris est i potentia absoluēdi s̄z  
pe. tho. z ray. z hoc pōt esse s̄m pe. d̄ pa. z durā. or. mī.  
vel q̄a habet potestātē absoluēdi artatā. quia si ab ali  
quibus pctis nō potest absoluere superiore sibi refer  
uante illos z tamen ab illis de facto absoluit. z cōfes  
sus illi cū hoc ei cōstat tenetur itez cōfiteri. nō quidē  
oīa. s̄z s̄m pe. de pa. illa tñ de quib⁹ nō potuit absol  
uere. **Aut hoc est q̄a nullā habet ptātez.** z hoc vl̄ quia  
nō erat sacerdos q̄zuis reputare. vel q̄a nō subditus  
vel intrusus aut excommunicat⁹. aut suspēsus ab officio:  
et huiusmodi. **Et absolutus a tali cum illi hoc constat**  
tenet itez confiteri. qz realiter non ē absolutus. q̄zuis  
ignorātia facti excuset eū i conspectu dei. ac si esset ab.

solutus dū nescit fm̄ tho. in quol. Sz pe. de pa. in. liij  
 di. xvij. q. vi. sic distinguit. ⁊ notabilr. qz aut impedimē  
 tus qd̄ hēt absolnēs est iuris diuini. aut hūani. Si iu  
 ris diuini. puta qz nō fuit baptizat⁹ tal. v'l nō ordiat⁹  
 in casu absolut⁹ a tali tenetur itez confiteri. hoc scito.  
 nec papa posset de cōtrario dispēsare. Si ē ipedimētū  
 iuris hūani puta qz excōicatus suspēsus ⁊ huiusmodi  
 Tunc ipedimētū aut ē notoriū. aut occultū. Si notoriū  
 puta qz manifeste ⁊ publice vberauit clicum ppf qd̄ ē  
 excōicatus notorie. vel māifeste intrusus. i. p cōfessio  
 nez seclariū posit⁹ i ecclia curata. non p canonicā cōfes  
 sionem. ppter qd̄ titulū non hēt nec potestātē sup par  
 rochianos illi⁹ ecclie. ⁊ talis cōfessus tenetur ituz cōfi  
 teri. hoc scito. Sed si ipedimētum ē occultum. tunc aut  
 confitēs scit illud ipedimētū aut nescit. Et si scit cō  
 fitendo illi. tenetur itez cōfiteri. ⁊ mortali peccat cō  
 municādo illi i diuinis. si nescit ipedimētuz. qd̄ etiā  
 alijs occultum est. ⁊ hoc ignorātia facti. tūc nō tenetur  
 iterare. ar. ff. de offi. pretoris. l. barbarus. Sed si hoc  
 nesciret ignorātia iuris. puta scit illū percussisse clericuz  
 sed credit illū nichilomin⁹ posse ipm̄ audire confessor  
 fm̄ pe. de pa. non excusat p hoc qn̄ teneatur iterare. et  
 vt notatur i additōe bar. i capi. vsus cla. ij. qz q̄s pōt  
 simul ⁊ semel absolui a plibus excōicationibus. ⁊ ab  
 soluens si habet potestātē dicere potest. ego absoluo  
 te ab oibus excommunicationibus his quas confessus  
 es. ⁊ ab alijs quas non habes in memoria si que forte  
 sunt i memoria dicit qz qui ipetrat absolutionem a pa  
 pa vel a legato caute facit si se facit absolui ab oibus

1107a  
excōicationibus 7 pctis de q̄bus non recolūt, qz tūc si  
postea recolūt de aliq̄bus nō tenetur iterz absolutiōez  
impetrare. licet de pctō teneat si sit mortale. confiteri.  
¶ Est 7 q̄ntus casus in quo quis tenet iterare s̄m pe.  
de palude, vbi sup̄ videlz impedimētū ex pte cōfiteētis  
scitum vel oblitū vel ignoratus pbabilis. puta qz erat  
excomunicat⁹ in aiori vel minori excōicatiōe licz nesci  
ret. cū postea sciuit tenetur iterz cōfiteri absolūendus qz  
ligatus excomunicatiōe absolui nō potuit a pctis, et  
pbabilis ignorātia p̄suarat a culpa 7 pena irregulari  
tatis, s̄z nōn facit eū nō esse excōicatū, pp̄t quod si tūc  
eligeretur, v̄l si b̄nificiū cōferretur, ignorātia non face  
ret qz sibi aliq̄d ius acq̄reretur, vt de cli, ex appo. Est  
autē min⁹ capax sacramētoz a quoz p̄cipatiōe dire  
cte excludit. q̄s quozūcūqz alioz, 7 ideo absolutio nul  
la. Et dicit idem. pe. qz in hoc casu 7 alijs in q̄bus q̄s  
tenetur iterare p̄fessionē si confiteatur eidē nō oportz  
iterare pctā explicite, s̄z solū implicite dicēdo i illis q̄  
vobis alias dixi sicut si nulla fuisset absolutio p̄ mul  
tos dies fieri de facto, dilatata enī absolutio p̄ ml̄tos  
dies fieri pōt, etiam si ip̄e oblit⁹ fuerit, dū tñ p̄nus pe  
nitētia ei innotuerit, qz si nō taxasset p̄niam, tūc oportz  
tet ad memoriā reducere, vt moderetur iuste. Hec pe.  
¶ Null. etiā dicit qz p̄nia non req̄rit tātam cōtinuitatē  
agēdoz 7 dicēdoz sicut alia sacramenta sed i vna die  
potest fieri pars cōfessionis 7 i alia alia: v̄l in vna die  
audiri confessio 7 alia ip̄edi absolutio 7 iungi peni  
tentia. ¶ Sext⁹ casus ē quando q̄s facit cōfessionem i  
mortali, sen sine p̄posito abstinendi, Sed qz iste casus

habet varias opiniones et est satis difficilis declarabitur in sequenti. §. Una ex conditionibus confessionis est quod sit lacrimabilis. id est cum dolore seu displicentia de peccatis, saltem secundum rationem. Unde querunt doctores, utrum confessio facta ab eo qui non est contritus, quod scilicet non dolet sufficienter vel tunc proponit abstinere a peccatis valeat, ita quod non teneatur iterare. Et respondet per, de pa. in. iij. di. xvij. quod circa hoc est triplex modus procedendi. ¶ Primus est quod non valeat ad remissionem culpe nec pene. Nec tunc recedente fictione, unde et teneatur iterare. Et hec est opinio glossae in quolibet, Ray. et hosti, in summa. Similiter etiam bonaventuram in. iij. et durandus, ordi. iii. Robertum olchoch. et vicentium in spec. istori. ¶ Secundus modus dicendi est quod talis confessio valet ad remissionem culpe quando in penitentis confitetur et absolvitur, licet tunc non recipiat fructum confessionis, tamen recedente fictione recipiet sicut est de baptismo, et ratio huius forte est, quod sicut in baptismo recipitur character ad quem recedente fictione sequitur gratia. Ita in penitentia imputatur quidam ornatus ad quem recedente fictione sequitur gratia. Et hec est opinio thomae, per. ricar. or. iii. in. iij. io. et lxx. in glosa. Videtur etiam esse gratia de pe. di. j. mensuram. in. §. sequenti, dicit enim quod non est necesse quod peccata quae semel sacerdoti confessi fuimus eadem denuo confiteamur. Et est tertius modus dicendi concordans ambas. Aut enim talis non habet intentionem confitendi sacramentaliter et absoluendi, sed deridendi, aut huius intentionem confitendi. In primo casu non liberatur a precepto divino de confessione, quod sine intentione non potest suscipi essentia sacramenti que consistit in usu. Unde teneatur

tur itez cōfiteri. Si aut̄ itendit, tūc dīstinguendū qz in  
tendens iplere p̄ceptū z suscipere verū sacramētuz qd̄  
ecclia confert, aut nullā habet p̄nias de pctō suo, aut a  
liquā. Si nullā, tūc p̄nue sacramentum nō suscipit: q̄a  
pars essentialis sacramenti hui⁹ qd̄ consistit i actu su  
scipientis est actus interior. Unde sine eo nō est sicut  
nō esset matrimoniū si quis intēderet verū sacramētū  
nō tñ cōsentire nisi in carnalē copulā et ad tēpus. S̄z  
si alqm̄ p̄nias h̄z de pctis suis, tūc itez dīstinguēdus.  
quia aut talē h̄z p̄nias q̄ sufficit i sacramēto, puta atrī  
tus accedit ad cōfessiōez ex quo ibi fit cōtrit⁹, vnde fu  
gat fictio: z sic nō habet dubiū qz et sacramētū suscipit  
et effectū ei⁹, s. remissioez pctōz, vnde nō tenet iterare  
Et similr̄ p̄mo forti⁹ si accedit z trit⁹. Si vero habet  
talē p̄niam q̄ nō sufficit cū sacramēto ad gr̄az, qz etiā  
atritus accedit, tūc ē vera opio. Tho. s. q̄ fictione rece  
dēte, tūc incipit valere cōfessio, z nō tenet cōfiteri nisi  
fictiōez. Potest igitur opio tho. mltis modis saluari.  
vno mō loquēdo de eo q̄ fict⁹ ē p̄natue nō posuie, q̄a  
salz hēt dolorē: s̄z ita impfectū, q̄ nec cū sacramēto ac  
tu suscepto sufficit ad cōtrictionem nisi plom̄tus cum  
hāc p̄fectiōez que est fictio nō consistetur, qz credit esse  
sufficiēt dispositus, z sic nō sciēter celat pctm̄ qd̄ fuit  
i hoc, qz nō examinavit cōsciētā suā sicut debuit, z sic  
quia erat error iuris dīuini nō tollit fictionem respec  
ctu vltimi effectus sacramenti, quia improbabilis, vn  
de nō excusat, sed eo ipso q̄ error tollit fictionem que  
excludit essentiam sacramenti. Tali ergo qui verum  
sacramētū suscipit ornat⁹ imprimis, s̄z gr̄a non datur.

sed postea quando redit ad cor et recolit se non fecisse bene  
 debitum suum ex negligētia aliquo oblitum, tunc incipit vale-  
 re confessio et non tenet confiteri illa que per confessum fuit  
 sic fictus, quia non fuit dimidiata ex intentione, sed solum illam  
 fictionem tenet confiteri. Si autem fuisset fictio positiva:  
 quia, scilicet non dolet et scienter celata fuisset confessio nulla,  
 vel si fuisset confessio non debuisset dari absolutio, sed si  
 data fuisset dubium est utrum ornatus impressus esset, in quo  
 casu theologia non potest intelligi opinio. ¶ Secundo modo in-  
 telligi potest opinio theologia, quando est positiva fictio quan-  
 tum ad hoc quod non dolet nec proponit abstinere, tunc  
 ista fictio non occurrit sibi ut confitenda nec actu cogitat  
 quod teneat eam confiteri, tunc enim sicut de peccato quod occur-  
 rit quidem sed non credit quod sit peccatum, aut quod sit mortale et  
 de necessitate confitendi, per idem est ac si fuisset oblitum  
 per negligētiā nec fecisset debitum suum scrutando con-  
 scientiam suam, in quo casu solum illud est confitendum: et est  
 verum sacramentum, licet sit hec ignorantia iuris divini  
 ficti ibi et hoc modo potest substituiri dictum theologia, xxj. di.  
 ubi dicit quod ignorantia iuris divini non excusat a fictio-  
 ne, et sic tale vocat fictum. ¶ Tertio modo potest substi-  
 neri opinio theologia, loquendo de illo qui confitetur eidem cui  
 prius, Et tunc non debet iterare confessionem ei factam,  
 licet ficta, etiam si ipse sacerdos non recoleret peccata  
 sibi prius dicta, quia nec quando confessio est integra oportet  
 quod recolat actu a principio usque ad finem, Et maxime quia  
 hic sufficit absolvere ab omnibus et iniungere penitentiam per fi-  
 ctione, per alios faciat penitentiam tunc sibi iniunctam, Item  
 paulo post dicit idem de peccato, de peccato, quod confitens exprimit

fictionem suam. puta dicens se non proponere abstinere in  
futuro. sacerdos quous nullo modo debeat absolueret  
alias peccat abutens clauis. nec valet sibi tunc illa absolu-  
tio. tamen ex quo intendit absolueret et sacramentum verum con-  
ferre et verum est quod conferat. et si tunc non habet effectum  
propter illius indispositionem. habebit postea quando con-  
teretur. vel ex pactione vel dispositione ornate manen-  
te. Et si dicat quod quous ibi sit forma non tamen materia.  
ergo non sacramentum. materia enim est peccator contritus  
Renoco quod materia est peccator: sed immunda. nec est con-  
fessio dicenda dimidiata quam oportet iterare: nisi quan-  
do occurrit fictio. ut confitenda.

#### De bonitate confessoris.

**D**e bonitate confessoris in se et in exercitio  
talis officij dicit augustinus. de pe. di. vi. Sacer-  
dos ante quem statuit omnis lingua in nullo il-  
lorum sit iudicandus quam in alio iudicare est pro-  
ptus. iudicans enim alium qui est iudicandus condonat seipsum  
Cognoscat igitur se: et purget in se quod videt alios sibi of-  
ferre. Hec ille. Secundum enim thomam. in. iiii. et alb. audiens  
confessionem cum conscientia peccati mortalis. mortaliter pec-  
cat. tamen effectum sacramenti confert cum sacramento si non est  
precisus vel suspensus quantumcumque alias in alius. Unde  
Augustinus. j. q. j. dictum est a domino in numeris. ad aaron  
Vos ponite nomen meum super filijs. et ego dominus  
benedicam eos. ut gratiam traditam per ministerium or-  
dinati transfundat hominibus. Hec voluntas sacerdotis pro-  
desse vel obesse possit. sed meritum benedictionem pro-  
scentis. Quod autem dicitur eadem questione. remissio

nem peccatorum non dant auarum et similia, intelligit in glo. vel simpliciter de peccatis, vel si intelligatur de tolleratis, tales non dant ex merito vicem .i. non sunt digni dare. **D**ebet autem precipue duo habere. scilicet timorem vnde fiat circumspectus: et zelum animarum vnde sit sollicitus.

**¶** Quantū ad primum considerare debet quia ipse est ut a mareneum in templo domini ubi lauabant aialia offerenda in sacrificium. vnde ex immunditijs a quibus illud abluere efficiebatur immundū. Unde gre. i. pasto. dicit quod sit plerūque ut animus pastoris audita tētatōe etiā ut ipse tēpres. et ideo cū tremore et timore debet poni. non se ponere et ingerere et cū leuitate et risib⁹ ibi stare. Unde in figura labiū illi⁹ erat de speculis mulierum. et signat scripturas ubi sunt exēpla scētārum animarum. ad quā debet sepe inspicere ad vidēdum maculas suas et intelligere insidias diaboli. Unde subdit greg⁹. ubi sup̄ hec nequāqz timenda sunt pastorū. quia tāto cit⁹ quis liberatur a suo quanto magis fatigatur aliena.

**¶** Quātū ad zelum dicit greg⁹. quod nullum sacrificium ita deo est acceptū ut zelus animarum. Et fructū huius ostēdit Jacobus. v. c. ubi post pmulgationem cōfessionis dicit. qui conuertit peccatores ab errore vie sue saluabit animā eius a morte. et charitas operit multitudinem peccatorum. Non minus trahuntur anime ad deum p confessionem quando diligenter fit quā per predicationes moderno tempore: ut experientia docet. debet ergo non tardare quando vocat ad huiusmodi.

**¶** Qualiter se debet habere ad penitentem confessor.